Protocolo 075/2025

De: Cleiton Chiocheta Lançado por Cleiton C. - PRE-GV-GVCC

Para: PRE-PG - Setor Protocolo Geral

Data: 22/04/2025 às 09:53:31

Setores (CC):

PRE-PG

Setores envolvidos:

PRE-GV-GVCC, PRE-PG

Indicações

Exmo. Sr. Presidente,

O vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes indica a Vossa Excelência no sentido de que seja
oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito junto à secretaria competente sugerindo que seja realizado no Município de Sulina
Palestra e/ou Curso de Cuidador de Idoso.

Justificativa

Segundo o art. 3º do ESTATUTO DO IDOSO, é obrigação da família, da comunidade, da sociedade e do Poder
Público, assegurar ao idoso, com absoluta prioridade, a efetivação do direito à vida, à saúde, à alimentação, à
educação, à cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à dignidade, ao respeito e a convivência familiar e comunitária
e em seu inciso VI prevê como uma das obrigações do Poder Público criar mecanismos de capacitação e reciclagem
dos recursos humanos nas áreas de geriatria e gerontologia e na prestação de serviços aos idosos. É sabido que no
Município de Sulina existe um grande e crescente número de pessoas idosas, o que nos gera preocupação com
relação as condições de vida que vamos poder ofertar a essa população.

Destarte, o objetivo da palestra ou curso de cuidador de idoso em Sulina  é qualificar o pessoal com teoria e
prática para trabalhar nesse crescente e carente segmento. Desenvolvendo uma mentalidade preventiva no sentido
de evitar riscos à saúde, priorizando a qualidade de vida, a autonomia e a independência do idoso. Destina-se a
todos os profissionais e interessados que direcionam cuidados a pessoas idosas, sejam familiares ou cuidadores,
objetivando melhorar a qualidade de vida na terceira idade.

Lembrando que Sulina ainda faz parte do PROJETO “ CIDADE AMIGA DO IDOSO”, onde procura tornar a cidade
mais acolhedora e adaptada às necessidades dos idosos, incluindo melhorias na acessibilidade e na qualidade de
vida. O Projeto inclui a elaboração de políticas públicas específicas para a população idosa, com foco na saúde,
segurança e inclusão social.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos responsáveis desde já agradecemos

_

Cleiton Chiocheta
Vereador - PODE

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 C

H
IO

C
H

E
T

A
 e

 P
E

D
R

O
 IN

Á
C

IO
 H

O
R

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

as
ul

in
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

39
7-

6C
0B

-3
F

D
5-

3E
D

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
39

7-
6C

0B
-3

F
D

5-
3E

D
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5397-6C0B-3FD5-3ED0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEITON CHIOCHETA (CPF 039.XXX.XXX-92) em 22/04/2025 09:53:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO INÁCIO HORN (CPF 620.XXX.XXX-34) em 25/04/2025 09:12:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/5397-6C0B-3FD5-3ED0

https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/5397-6C0B-3FD5-3ED0